Analisando o comportamento das receitas ao longo do último 

exercício fiscal, se tem que ela registrou um aumento na 

arrecadação. 

Já avaliando as receitas no exercício de 2016, quando 

comparadas com os números da despesa do mesmo exercício, 

temos que houve um superávit na ordem de R$ 751.879,35 

(setecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e setenta e nove reais e 

trinta e cinco centavos). Vejamos o detalhamento da despesa 

ocorrida no exercício de 2016. 

R$ 1,00 

Especificações da Natureza  Realizada (R$) Percentual 

(%) 

Pessoal e Encargos Sociais 12.593.148,40 56,21 

Outras Despesas Correntes 7.511.083,19 33,53

[...]

R$ 1,00 

Especificação 2015 2016 

Receitas 20.143.448,61 23.155.985,63 

Despesas 20.511.749,05 22.404.106,28 

Analisando as metas fiscais apuradas nesses dois últimos 

anos, percebe-se que a receita foi crescente em R$ 3.012.537,02 

(três milhões, doze mil, quinhentos e trinta e sete reais e dois 

centavos), se comparada ao ano anterior, quando a despesa, nesse 

mesmo período, foi crescente em R$ 1.892.357,23 (um milhão, 

oitocentos e noventa e dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e 

vinte e três centavos). 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo, 
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 18 de julho 

de 2017. 

ANEXO V – AVALIAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

R$ 1,00 

Evolução do Patrimônio